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ABSTRACT

Šimáková, Marie. University of West Bohemia. April, 2013. Verbless Constructions in

English – Syntactic Function, Semantic Role and Frequency.

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with verbless constructions in English, it brings the

view of the frequency of individual structures, the syntactic functions and semantic roles.

The work consists of theoretical background and the analysis of excerpts. First, theoretical

background focuses on individual structures, which are subordinate verbless clauses,

independent verbless clauses and ellipsis. It also discusses the problem of differentiation

between independent verbless clauses and ellipsis, because differences of these structures

are sometimes unambiguous. But the main difference is that the independent verbless

clause is unable to complete, so it can be used independently unlike ellipsis. Subsequently,

there are syntactic functions and their semantic roles.

The work also contains the analysis of 321 individual excerpts which come from

two books, both written by Oscar Wilde. The results exposes that the most frequent

structure of all is independent verbless clause, which occurs in 58% of excerpts. As for the

presence of the subject, the analysis of subordinate verbless clauses confirms that absolute

clauses are rare in English. The structures with covert subject occur in 96%, in some cases

the subject is co-referential with the subject of superordinate clause or the subject can be

general. The analysis also demonstrates that the most frequent semantic roles are

exclamation, statement, inquiry, evaluation and disbelief. The results are provided in nine

diagrams and they are expressed by both the percentage and the exact number.

Keywords: verbless constructions, independent or subordinate verbless clause,

structural or contextual ellipsis, covert or overt subject, semantic roles, analysis
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1 INTRODUCTION

This work deals with verbless constructions in English. It focuses on the frequency

of occurrence, syntactic functions and semantic roles. The topic was chosen, because the

structures lacking the verb element seems to be interesting from the structural point of

view. Although the verbless constructions are consider as rarely used, especially by non-

native speakers, these structures occur frequently as the way of avoidance of redundancy.

The first part, theoretical background briefly summarizes differences between the

individual constructions, their syntactic functions and semantic roles. The works also

contains the analysis of 321 individual excerpts of verbless constructions. The results of

the analysis will show the frequency of independent verbless clauses, subordinate verbless

clauses. As for the ellipsis the analysis will explore the frequency of contextual or

structural ellipsis. The analysis of subordinate verbless clauses will expose what is the

most frequent syntactic function and whether the subject of these structures is mostly

covert, it means whether it confirms that absolute clauses are rare in English. Semantic role

of individual excerpts is other point of analysis, it will provide which semantic roles are the

mostly used ones.

Finally, there is a description of all chapters. The chapter Theoretical background

brings the basic information about verbless constructions. First, the form of verbless

constructions is discussed, it deals with the distinguishing of verbless clauses and it also

shows the differences between types of ellipsis. The other aspect is its syntactic function,

mainly the apposition is discussed from different point of views. Subsequently it follows

with the aspect of semantic roles of verbless constructions.

The third chapter The Method of Research briefly provides the basic information

about the research. It discusses the chosen sources of excerpts and it also explains the

aspects of the analysis. The fourth chapter is The Analysis of 321 individual excerpts and

this chapter also includes the results which are provided in nine diagrams with both the

percentage and the exact number. The conclusions brings the summary of the whole

research and the other possible areas for the further research. The whole thesis ends with

The Summary in Czech.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Verbless constructions in general

Phrasal structures or sentence structures where the finite verb is omitted are

considered to be verbless constructions. These structures without verbal element can occur

in various syntactic functions and also appear in different semantic roles. There are many

classifications of verbless constructions in literature.

2.2 Structural point of view

2.2.1 Verbless clause

Verbless clauses are one of the most common verbless structures. Verbless clause is

generally defined as a clause missing a verbal element and often also missing subject. They

are included to clauses, because “they function in ways which make them equivalent to

finite and non-finite clauses, and because they can be analysed in terms of one or more

clause elements” (Leech, Svartvik, 1989, p. 214). The missing form of the verb be is

usually possible to anticipate from the context just as the subject, when it is also omitted

(for example, Whether right or wrong, he always comes off worst in argument). In case

that the subject is present, (such as, There he stood, a tray in each hand) only the verb is

recovered (Quirk, Greenbaum, 1990, pp. 287-288).

Quirk, Greenbaum (1986) classified the verbless clause into the two types on the

basis of having a subordinator (such as, We can meet again tomorrow, if necessary.) or not

having a subordinator (for example, He looked remarkably well, his skin clear and

smooth.) (p. 996)

Dušková (2006) distinguishes between verbless sentence without subject and

verbless sentence with subject. The verbless sentence without subject can be considered a

clause, because of its predicative function expressed nominally. The verbless clause with

subject consists of subject and predicate part, which is expressed nominally (such as, A

most reliable secretary, Charles.) This kind of clauses are rare in English just as in the

Czech language (Dušková, 2006, pp. 387-389).

2.2.1.1 Verbless clause versus ellipsis

There are many points of view how to differentiate verbless clauses without subject

and ellipsis. According to Dušková (2006) it is possible to distinguish major sentence with

subject and predicate and minor sentence consisting of verbless structures. Another aspect

is that subjectless clause is impossible to complete unlike ellipsis. It means that these

verbless structures are complete and usable independently. But the boundary between these

3

two is fluent and it can be difficultly distinguishable (for example, No mistake. Charming

couple!) (Dušková, 1999, p. 172).

2.2.2 Ellipsis

Ellipses are considered to be arguable. The authors differ in attitudes to

classification of ellipsis. There are many types of them in the literature, but some of them

do not occur as verbless constructions. Ellipsis are generally described as grammatical

omission. According to Broughton (1990) and Quirk, Greenbaum (1990) ellipsis are used

to avoid redundancy, needless repetition. Quirk, Greenbaum (1986) defines Verbatim

recoverability to distinguish ellipsis from other kinds of omission. It means that “word(s)

whose meaning is understood or implied must be recoverable” (Quirk, Greenbaum, 1986,

p. 884). Dušková (2006) also considers this aspect fundamental for distinguishing between

ellipsis and verbless sentences without subject.

2.2.2.1 The classification of ellipsis

Dušková (1999) distinguishes between ellipsis dependent on linguistic context and

ellipsis not dependent on linguistic context. Ellipsis not dependent on linguistic context are

usually constituted by the only subject, by the initial words of a sentence or frequently as

the subject omitting auxiliary verb (such as, Anything wrong?) (Dušková, 1999, pp.

170,171). These are mostly typical for informal conversation. Dušková (1999) also adds

that “the omission of the initial element(s) may be due to subaudibility rather than to

ellipsis” (p. 171). In dialogue it is common to find ellipsis dependent on linguistic context

(Dušková, 1999). These structures respond, question or comment another speaker´s

sentence. It is easily possible to reconstruct these clauses to the full form according to a

preceding sentence (for example, Who sent you? – The manager.) (Quirk, Greenbaum,

1986, p.848).

According to Broughton (1990) it is possible to define weak forms of ellipsis

including cultural, situational and structural ellipsis; and strong form or textual ellipsis

when it is necessary to recover missing words from the text. Quirk, Greenbaum (1990) add

that situational ellipsis are usually initial and they are connected with the omission in

interrogative sentence (for example, In trouble?) (p. 256). Structural ellipsis relates to

written language and they require knowledge of grammatical structure (Quirk, Greenbaum,

1990, p. 257).

Ellipsis of a clause include the omission of the whole clause, for example, wh-

interrogative clause can be reduced to only the wh-word (such as, Yes, but when?) (Quirk,
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Greenbaum, 1990, p. 260) or negative wh-question with why (such as, Why not?) (Quirk,

Greenbaum, 1990, p. 260).

Into ellipsis is possible to include yes-no question and a response. According to

Biber, Conrad (2002) this kind of elliptical questions is not asking for information (for

example, You alright?) (p. 251). Response to yes-no question can be unambiguous (such

as, Did you write it down? – No.) or it can be ambiguous (for example, Do you play

bridge? – Very badly. / Occasionally. / Enthusiastically.) (Dušková, 2006, pp.312,313).

Echo questions occurs in a complementary function, it follows preceding speech. It can

also appear in elliptical form (for instance, It can take four hours. – How long?) (Dušková,

2006, pp. 326, 327). Dušková (2006) adds interrogative sentences lacking a verbal element

to elliptical forms. These are in fact contextual ellipsis, because they are realized by an

interrogative word only and a preceding sentence is necessary (for example, He´s gone out

of town. – Where?). Even answers (such as, How far is it? – About ten miles.) are also

elliptical (p. 328). Leech, Svartvik (1989) classify interrogative sentence lacking verbal

element as a short question and adds that it can be used as a response to statements (p.

114). Furthermore, there are interrogative sentences with expressed subject and predicative


[…]


– exclamation

(290) A most distasteful one. (Wilde, 2006, p. 68) – independent verbless clause,

semantic role – statement

(291) Certainly not. (Wilde, 2006, p. 68) – independent verbless clause, formulaic

expression, semantic role – certainty

(292) How extremely kind of you, Lady Bracknell! (Wilde, 2006, p. 73) – independent

verbless clause, the addressee is conveyed by vocative, semantic role – exclamation

(293) [a] Untruthful! [b] My nephew Algernon? [c] Impossible! (Wilde, 2006, p. 76) -

[a] independent verbless clause, semantic role – exclamation; [b] independent verbless

clause, question, semantic role – disbelief; [c] structural ellipsis, the missing verb be

and subject it, semantic role – exclamation

(294) At their age? (Wilde, 2006, p. 78) – independent verbless clause, question,

semantic role – disbelief

(295) What railway station? (Wilde, 2006, p. 81) – independent verbless clause, wh-

question, semantic role – inquiry
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4.2 Results of analysis

This chapter summarizes the results of the analysis in diagrams. The first two

diagrams deal with the occurrence of verbless constructions in English and with the most

frequent semantic roles. The other two diagrams relate to ellipsis; they provide the

occurrence of contextual and structural ellipsis and their semantic roles. Subordinate

verbless clause are summarized in three diagrams; the first one deals with the syntactic

function of subordinate verbless clauses, the second one provides the occurrence of covert,

overt or co-referential subject and the last one deals with the semantic roles. The last two

diagrams deal with independent verbless clauses; with syntactic functions and the semantic

roles too.
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5 THE CONCLUSIONS

This work deals with verbless constructions in English, with their syntactic function

and semantic roles. As it was said in the chapter Theoretical background, verbless

constructions can occur as ellipsis, subordinate verbless clause or independent verbless

clause. Sometimes there is no ambiguous border between independent verbless clause and

ellipsis. Regarding to frequency, this work deals with the frequency of particular types of

verbless constructions.

The analysis brings these results. The most frequent structure out of the total of

analysed examples is independent verbless clause. There are 186 independent verbless

clauses, 25 of them can be considered formulaic expression, 8 function as adverbial, 11 of

them are in the function of wh-question and the remaining 23 examples represents other

questions. Regarding semantic roles of independent verbless structures, the most frequent

are the exclamations which appear in 63 examples, the inquiries are expressed in 28

examples, evaluation and statement both appear in 23 examples.

Ellipsis occur in 25% of examples. The analysis exposes that contextual ellipsis are

more frequent in written language than structural ellipsis. Structural ellipsis appears in 20

examples, it means in 25%. There are 59 examples of contextual ellipsis which occur as

elliptical questions reduced to wh-word or short elliptical responses. It is confirmed by

semantic roles, the most frequent is inquiry which appear in 25% and statement which is

present in 30% of examples.

There are 55 examples of subordinate verbless clauses in the analysis. Nearly half

of the examples are used in the syntactic function of adverbial, subject complements are in

a quarter of examples and appositions appear in 22% of examples.

The other point of analysis of subordinate verbless clauses is the explicitness of

subject. The overt subject appears only in 2 examples, it confirms that the absolute

structures are rare in English. According to the analysis, there are 53 structures with covert

subject, which is 96%. In 15 examples of them occurs the subject co-referential with the

subject of superordinate clause. It shows that the structures with covert subject are more

common.

The semantic roles are covered too. Subordinate verbless clauses are frequently

used in the semantic role of manner, explanation, evaluation, time and place. These are

mostly semantic roles of adverbials, so it confirms the occurrence of adverbials as the most

frequent syntactic function of subordinate verbless clause.
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In conclusion, there are some other possibilities for the further research of verbless

constructions in English. The examples for analysis were chosen from two books, one of

them was a fiction and the second one was a play, so the analysis could be done once more

to compare the results. Another possibility of the research could be the comparison to the

occurrence of verbless constructions in fiction and in academic style with the respect to

their syntactic function and semantic roles.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce pojednává o neslovesných větných konstrukcích v angličtině. Zabývá se

jejich základními formami, a to nezávislou neslovesnou větou, vedlejší neslovesnou větou

a elipsou. V některých případech je problematické odlišení elipsy a nezávislé neslovesné

věty. Tímto aspektem se zabývá teoretická část, která čerpá z odborné literatury, a přináší

různé pohledy na rozlišení těchto dvou konstrukcí. Dále se teoretická část zabývá

syntaktickými funkcemi, v případě apozice se opět objevují protichůdné názory, zda se

jedná o větný člen, nebo jej lze považovat za neslovesnou větu vedlejší. Další část se

zabývá sémantickými rolemi neslovesných větných konstrukcí. U jednotlivých

syntaktických funkcí jsou popsány sémantické role, které se mohou objevit.

Kromě teoretické části tato práce zahrnuje analýzu 321 příkladů neslovesných

větných konstrukcí. Z hlediska četnosti užití se nejčastěji vyskytovala nezávislá neslovesná

věta, vyjadřující především zvolání a otázku. Kontextové elipsy výrazně převažují nad

elipsami strukturálními. Kontextové elipsy vyskytují ve třech čtvrtinách příkladů elips.

Nejfrekventovanějšími sémantickými rolemi byly konstatování a otázka. Vedlejší věty

neslovesné se nejčastěji vyskytují ve funkci příslovečného určení a doplněk podmětu.

Analýza především potvrdila, že neslovesné věty s vyjádřeným podmětem jsou v angličtině

vzácně užívané, výrazně převažují struktury s podmětem nevyjádřeným. Výsledky analýzy

jsou přehledně shrnuty v devíti grafech, které obsahují informace o výskytu jednotlivých

forem neslovesných konstrukcích i o jejich sémantických rolích. Výsledky jsou vyjádřeny

číselně i percentuálně.