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Assessment Criteria Scale Comments
L. lntroduction is well written, brief, interesting,

and compelling. lt motivates the work and
provides a clear statement of the examined
issue. lt presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge ofthe subject matterthrough the
background/review of literature. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are
relevant, balanced and include critical readings
relating to the thesis or problem. primary
sources are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. ldeas are
richly supported with accurate details that
develop the main point. The author,s voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. lt
summarizes the main findings and follows
logically from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt
flows naturally and is easy to follow.
Transitions, summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is
appropriate for the discipline and/or genre in
which the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, divísion into
sections, etc.). References are cited properly
within the text and a complete reference list is
provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

Recommended grade: 3
It is difficult to justify a higher grade for a work in which almost two-thirds of what is supposed to be the main text consists of
literary excerpts; this is then followed by three pages of pie-charts. The author's own original text is thus minimal and it remains
unclear precisely what this work is intended to demonstrate other than, perhaps, a certain competence in listing and labelling.
Had the author incorporated her own suggestion for further research into the work under review, namely a comparison
between a novel and a play, there may have been some basis for discussion. Otherwise there is little to say about a statistical
count based on a chronological list of items from two works by the same writer.

Question
Where is the evidence for the suggestion that verbless constructions are "rarely used, especially by non-native speakers" (p. L)?
lntuitively one imagines non-native speakers from various linguistic backgrounds would commonly use several of the items on
Ms Šimáková's list, such as (15), (16), (24), (33), (42), (47|, (53|, (63), (64), (78), (86), (106), (128), (l2g), (I44), (179), (18o) ... And
so on.
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